
Pubblicata sul sito istituzionale il 
04/01/2021 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 412 del Reg. Data  31/12/2020 N. 928  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture
sociali all’interno del centro abitato  - Importo  € 109.386,38 –
CUP B28C20000110005 - CIG 85831038A8 - Procedura ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020 –
Determina a contrarre – Affidamento lavori.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emanato il 17 Luglio 2020, con il quale vengono attribuite 
ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia  dei 
contributi  da destinare  a investimenti  in  infrastrutture  sociali,  e  pubblicato  nel  Supplemento  ordinario  alla  Gazzetta 
Ufficiale n. 36, Serie Generale n. 244 del 2 ottobre 2020;

Preso Atto che il Comune di Salice Salentino, ai sensi dell’allegato 1 – Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 
311-312 della legge di bilancio 2020 – del su richiamato Decreto, in ragione della popolazione potrebbe beneficiare di un 
contributo di €. 43.602,50 per l’annualità 2020;

Vista  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  125 del  09.11.2020 con la  quale veniva emesso “atto  di  indirizzo”  nei 
confronti del Responsabile del III Settore Tecnico, competente per materia, affinché provveda a porre in essere tutti gli 
atti consequenziali per la realizzazione di un progetto per la manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture sociali 
all’interno del centro abitato, che contempli le indicazioni nel presente atto riportate per l’importo massimo complessivo 
di  € 110.000,00 da realizzare per  €.  43.602,50,  utilizzando il  contributo ministeriale  e per  la restante somma di  €. 
66.397,50 con imputazione sugli interventi su richiamati presenti in bilancio;

Specificato che in detta Deliberazione venivano individuate le infrastrutture sociali e i tratti di viabilità su cui effettuare gli 
investimenti,  dando  priorità  a  quelle  che  necessitano  di  riqualificazione  urbanistica,  adeguamento  e  sistemazione, 
nonché tenendo conto dell’opportunità legata al miglioramento delle condizioni di sicurezza della rete stradale cittadina, 
come di seguito: via Umberto I e via Carlo Alberto, nei pressi del Convento Madonna della Visitazione, per ampliamento 
della piazza per la protezione dei pali di illuminazione e per la realizzazione di nuovo marciapiede, via Cialdini, per la 
sistemazione e rifacimento del manto stradale;
Vista  la Determinazione del Responsabile del III  Settore n. 387/854/Reg. Gen. del 16.12.2020, con la quale  veniva 
affidato  incarico tecnico a:

- Ing. Cristina Casilli, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ente, iscritta all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Lecce 
al n. 3940, per la progettazione e direzione lavori per l’intervento in oggetto;

- Geom. Deianira Negro (NGRDNR73L45A271X) residente in Guagnano (LE) in via Sindaco Salvatore Memmo 
n. 94 - 73010 Guagnano, con studio in Salice Salentino alla via Umberto I, iscritta al Collegio dei Geometri e 
Geometri  Laureati  della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3003, in possesso dei requisiti  professionali 
come da curriculum in atti  e presente nell’elenco dei  soggetti  per l’affidamento dei  servizi  di architettura e 
ingegneria  di  fiducia  dell’Amministrazione,  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e 
coordinamento in fase di esecuzione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 21.12.2020, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Cristina Casilli, e dalla geom. Deianira Negro relativamente alla sicurezza in fase di 
progettazione;

Considerato che il progetto per Lavori di manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture sociali all’interno del centro 
abitato riguarda la manutenzione di infrastrutture e opere di viabilità prevista nello strumento urbanistico generale, e che 
pertanto è immediatamente realizzabile;

Dato atto che nel suddetto  decreto, è previsto che  entro il 31 dicembre c.a. si deve provvedere all’affidamento dei 
lavori;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
Visto in particolare l’art. 1, comma 2 lett. a) che testualmente si riporta  “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
del  decreto legislativo n. 50 del  2016, le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori,  servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 secondo  le  seguenti  modalità:  a) 
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo inferiore a  150.000 euro e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

Pag. 2 di 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato altresì che:

così come disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le 

Visto l’elenco delle ditte di fiducia in corso di aggiornamento;

Individuata la ditta I.P.C. S.R.L. con sede legale in VEGLIE (LE) via SAN MARTINO, 20 - Cod. Fisc., P. IVA e Nr. di 
iscrizione alla C.C.I.A.A. di Lecce 04907720751, regolarmente iscritta nel suddetto elenco, in possesso dei requisiti 
richiesti per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Vista la lettera d’invito prot. n 13951 del 30.12.2020,  con la quale  è stata invitata la suddetta ditta a presentare la 
propria migliore sull’importo a base d’asta € 96.131,22,  oltre €.  3.310,95 per oneri  per la sicurezza, rientranti  nella 
categoria  prevalente  OG3 I  Classe,  entro  le  ore  10,00   del   31.12.2020,  contenente  i  termini,  le  modalità   e  la 
documentazione da produrre;

Preso atto che entro il termine fissato la ditta I.P.C. S.R.L., ha trasmesso plico tramite pec al protocollo informatico, 
acquisito al n. 13594 in data 31.12.2020, contenente la documentazione richiesta e la seguente offerta:

- per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto offre il ribasso del 7% sull’importo a base d’asta di € 96.131,22, 
al  netto degli  oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso,   corrispondente ad € 89.402,03,  oltre oneri  pari  € 
3.310,95, oltre iva al 10%;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  8  del  Capitolato Speciale di  appalto l’Impresa appaltatrice  si  farà carico di  tutte  le 
procedure relative all’espropriazione previste nel medesimo articolo; 

Considerato che al finanziamento della spesa complessiva di € 109.386,38  si fa fronte con i seguenti interventi:

- per € 43.602,50 – intervento 2.05.99.99.999-5.2/3064 “Utilizzo contributo per investimenti infrastrutture sociali”, 
del corrente bilancio;

- per € 50.000,00 – intervento 1.03.02.09.008-10.5/2008 “Spese per manutenzione strade e piazze comunali”, 
del corrente bilancio;

- per € 15.783,88 – intervento 2.02.01.09.012-1.5/2911 “Realizzazione OO.UU.” del corrente bilancio;
Ritenuto, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1 del 
Codice, dando atto che:

- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino a quando il contratto non è 
stato  stipulato,  può  essere  revocato  qualora  la  conclusione  del  contratto  risulti  superflua  o  dannosa  per 
l'Amministrazione;

- l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti prescritti;

Atteso che l'ufficio provvederà all’avvio delle verifiche delle autocertificazioni presentate a corredo dell’offerta ;

Rilevato che è necessario procedere, nelle more della verifica dei requisiti, alla consegna lavori in via d’urgenza, anche 
a prescindere dall’efficacia dell’aggiudicazione, poiché i tempi tecnici per acquisire le certificazioni sono incompatibili con 
le ragioni di urgenza collegate al servizio pubblico espletato, nonché ai tempi stabiliti  dal su richiamato Decreto del 

Pag. 3 di 6



Presidente del Consiglio dei Ministri emanato il 17 Luglio 2020;
Dato atto che:
in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 
n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge 12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  Legge 
17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in oggetto  sono stati attribuiti i seguenti codici:
il Codice Identificativo Gara è (CIG): 85831038A8;  
il Codice Unico Progetto è  (CUP): B28C20000110005;
Visti:

l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad adottare atti della 
Pubblica Amministrazione;

il D.Lgs n. 267/2000;

la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici così come modificato dal D.Lgs 56/2017;

La Legge 11 settembre 2020 n. 120 che recepisce e modifica il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure 
urgenti  per  le  semplificazioni  e  l'innovazione  digitali  (Decreto  Semplificazioni)  pubblicato  sulla  G.U.  n.  228  del  14 
settembre 2020;

il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
Visto che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del competente 
servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

TUTTO quanto premesso,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente 
richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1) Di aggiudicare i “Lavori di manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture sociali all’interno del centro 
abitato”,  dell’importo  €  109.386,38,   alla  ditta  I.P.C.  S.R.L.  con sede legale  in  VEGLIE (LE)  via  SAN 
MARTINO, 20 - Cod. Fisc., P. IVA e Nr. di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Lecce 04907720751, con il ribasso 
offerto del 7% sull’importo a base d’asta di € 96.131,22, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, corrispondente ad € 89.402,03, oltre oneri pari €  3.310,95, oltre iva al 10% per € 9.271,30, per un 
importo contrattuale totale di € 101.984,28.

2) Di impegnare  la somma complessiva di €  109.386,38, comprensiva di oneri e iva al 10%, sui seguenti 
interventi così distinta:
per € 43.602,50 sull’intervento 2.05.99.99.999-5.2/3064 “Utilizzo contributo per investimenti infrastrutture 
sociali”, del corrente bilancio;
per  €  50.000,00  sull’intervento  1.03.02.09.008-10.5/2008  “Spese  per  manutenzione  strade  e  piazze 
comunali”, del corrente bilancio.
per € 15.783,88 sull’intervento 2.02.01.09.012-1.5/2911 “Realizzazione OO.UU.” del corrente bilancio,
riservandosi di rimodulare il Q.E. a seguito dell’offerta, con separato atto.

3) Di dare atto che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di realizzare le opere per l'Intervento di “Lavori di 
manutenzione  straordinaria  di  alcune  infrastrutture  sociali  all’interno  del  centro  abitato”  –  importo  € 
109.386,38;

Pag. 4 di 6



- l’oggetto del contratto sono “Lavori di manutenzione straordinaria di alcune infrastrutture sociali all’interno 
del centro abitato”, dell’importo di € 109.386,38;
- l’opera è  finanziata:
o per € 43.602,50 – intervento 2.05.99.99.999-5.2/3064 “Utilizzo contributo per investimenti infrastrutture 

sociali”, del corrente bilancio;
o per  € 50.000,00  – intervento 1.03.02.09.008-10.5/2008 “Spese per manutenzione strade e piazze 

comunali”, del corrente bilancio; 
o per € 15.783,88 – intervento 2.02.01.09.012-1.5/2911 “Realizzazione OO.UU.” del corrente bilancio;

- la forma del contratto è quella con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
-  la scelta  del  contraente,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2 lett.  a)  della L.  120 dell’11 settembre 2020 – 
Determina a contrarre ,- con contratto di esecuzione lavori da stipularsi “a corpo”;
-  non è dovuto il contributo all’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.);
-  il Codice Identificativo Gara è: 85831038A8;
-  il Codice Unico Progetto è: B28C20000110005;
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  è  l’Arch. 
Alessandra Napoletano- Responsabile del III Settore  del Comune di Salice Salentino.

4) Di trasmettere  il presente provvedimento che al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

CC/cc

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  04/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    04/01/2021   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 04/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data  31/12/2020
	N. 928  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

